

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEREZINHA/PE.

PROCESSO Nº 005/2024

DISPENSA Nº 004/2024

Conforme disposições do inciso II e do parágrafo 3º, ambos do artigo 75 da Lei 14.133/2021, a Prefeitura Municipal de Terezinha/PE, faz saber que está em andamento um processo de contratação direta por dispensa de licitação, conforme segue:

Art. 75. É dispensável a licitação:

II para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), no caso de outros serviços e compras (atualizado pelo Decreto nº 11.871/23);

3º As contratações de que tratam os incisos I e II do caput deste artigo serão preferencialmente precedidas de divulgação de aviso em sítio eletrônico oficial, pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e com a manifestação de interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa.

1) ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO PRETENDIDO:

Aquisição de Materiais de limpeza para manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

1.1) Local: Sede da Prefeitura Municipal de Terezinha, situada a Avenida Getúlio Vargas, s/n Centro – Terezinha/PE.

1.2) Prazo: O prazo de vigência deste contrato é de até 12 (doze) meses, contado da data da sua assinatura, com eficácia após a publicação do seu extrato no Diário Oficial Dos Municípios, podendo ser aditivado nos termos da legislação vigente, caso autorizado, formalmente, a prorrogação pela autoridade competente e atendida as exigências legais definidas na Lei 14.133/2021.

1.3) Fiscalização e responsável pelo contrato: Os responsáveis pela fiscalização dos contratos serão os que foram determinados pela autoridade para cada secretaria ou fundo os quais constam da minuta de contrato anexa.

1.4) Justificativa: A presente aquisição se faz necessária para atender as necessidades das unidades, e serviços, e programas vinculados a Secretaria Municipal de Assistência Social, para manter os ambientes limpos e agradáveis, bem como utilizar os descartáveis em eventos promovidos pela Secretaria Municipal de Assistência Social.

2) MANIFESTAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO NA BUSCA EM OBTER PROPOSTAS ADICIONAIS DE EVENTUAIS INTERESSADOS:

Conforme o parágrafo 3º do artigo 75 da Lei 14.133/21 (Nova Lei de Licitações), a Administração poderá obter propostas adicionais de eventuais interessados, inclusive das empresas que já apresentaram orçamentos, com o objetivo de selecionar a proposta mais vantajosa para a Prefeitura Municipal de Terezinha/PE.

A Administração realizou pesquisa de preços e obteve os valores ofertados pelas empresas e contratações de prefeituras da região, conforme especificação do objeto acima relacionado, que segue:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ÁGUA SANITÁRIA EMBALAGEM COM 1 LITRO. COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO, TEOR DE CLORO ÁTIVO 2% A 2,5 % P/P. PODERÁ CONTER APENAS HIDRÓXIDO DE SÓDIO OU CÁLCIO, CLORETO DE SÓDIO OU CÁLCIO E CARBONATO DE SÓDIO OU CÁLCIO COMO ESTABILIZANTE. TIPO COMUM. DESCRIÇÃO NO RÓTULO QUE PODE SER USADA EM ALIMENTOS, NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO COMPLETO, TÉCNICO RESPONSÁVEL, INSTRUÇÕES DE USO, TELEFONE SAC, REGISTRO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. (CAIXA C/12 UND)	UND	100	R\$ 22,94	R\$ 2.293,50
2	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, TEOR 92,8 INPM, FRASCO COM 1 LITRO. DESCRIÇÃO NO RÓTULO: NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO COMPLETO, TÉCNICO RESPONSÁVEL, INSTRUÇÕES DE USO, TELEFONE SAC, REGISTRO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	30	R\$ 75,84	R\$ 2.275,13
3	AMACIANTE DE ROUPA, ASPECTO LÍQUIDO VISCOSO, APLICAÇÕES EM ARTIGOS TÊXTEIS, SOLÚVEL EM ÁGUA, BASE NEUTRA, FRASCOS C/ 2 LITROS. DESCRIÇÃO NO RÓTULO: NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO COMPLETO, TÉCNICO RESPONSÁVEL, INSTRUÇÕES DE USO, TELEFONE SAC, REGISTRO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	20	R\$ 15,87	R\$ 317,35
4	BALDE PLÁSTICO REFORÇADO, COM ALÇA, COM ESCORREDOR PARA BRUXA, CAPACIDADE DE 14 LITROS.	UND	30	R\$ 18,82	R\$ 564,45
5	BALDE PLÁSTICO RESISTENTE, COM ALÇA, CAPACIDADE DE 10 LITROS.	UND	30	R\$ 11,66	R\$ 349,88
6	BOBINA DE FILME DE PVC ESTICÁVEL, ATÓXICO, ADERENTE, TRANSPARENTE, PARA ALIMENTOS, MEDIDA APROXIMADA: 28CM X 30M.	UND	20	R\$ 10,27	R\$ 205,30

7	COPO PLÁSTICO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, 180ML, EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES, COM 25 PACOTES NA CAIXA. GRAVAÇÃO NO FUNDO DO COPO DO SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO P/ RECICLAGEM "PS", CONFORME NBR 13230 E CAPACIDADE DO COPO.	UND	30	R\$ 141,19	R\$ 4.235,63
8	COPO PLÁSTICO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, 200ML, EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES, COM 25 PACOTES NA CAIXA. GRAVAÇÃO NO FUNDO DO COPO DO SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO P/ RECICLAGEM "PS", CONFORME NBR 13230 E CAPACIDADE DO COPO.	UND	40	R\$ 151,54	R\$ 6.061,50
9	DESINFETANTE A BASE DE EUCALIPTO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, GERMICIDA E BACTERÍCIDO, PARA USO GERAL, EMBALAGEM DE 2 LITROS. DESCRIÇÃO NO RÓTULO: NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO COMPLETO, TÉCNICO RESPONSÁVEL, INSTRUÇÕES DE USO, TELEFONE SAC, REGISTRO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. (CAIXA C/ 12 UND)	UND	40	R\$ 50,20	R\$ 2.008,00
10	DESODORIZADOR DE AMBIENTE, TUBO AEROSOL DE 400ML, LAVANDA. DESCRIÇÃO NO RÓTULO: NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO COMPLETO, TÉCNICO RESPONSÁVEL, INSTRUÇÕES DE USO, TELEFONE SAC, REGISTRO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. (CAIXA C/ 12 UND)	UND	10	R\$ 133,54	R\$ 1.335,38
11	DETERGENTE LÍQUIDO, PARA LAVAR LOUÇAS, COM COMPOSIÇÃO E CONCENTRAÇÃO MÍNIMAS DE: SULFONATO DE ALQUIBENZENO LINEAR (LAS) COMO LAURIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO: 4,5% (P/P); PH DO PRODUTO PURO: 6,0 A 8,0; VOLUME: MÍNIMO 99% DO DECLARADO NA EMBALAGEM OU RÓTULO; EM EMBALAGEM COM 500ML DE PRODUTO. AROMA NEUTRO COM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. DESCRIÇÃO NO RÓTULO: NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO COMPLETO, TÉCNICO RESPONSÁVEL, INSTRUÇÕES DE USO, TELEFONE SAC, REGISTRO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE, (CAIXA C/ 24 UND)	UND	30	R\$ 48,19	R\$ 1.445,55
12	ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL COM CERDAS EM NYLON, FORMATO OVAL EM PLÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 11,6 X 6,6 X 4,1 CM.	UND	30	R\$ 5,76	R\$ 172,88

13	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO COM CABO PLÁSTICO E CERDAS SINTÉTICAS. SEM SUPORTE.	UND	40	R\$ 9,65	R\$ 386,00
14	ESPONJA DE AÇO, FARDO COM 14 PACOTE COM 8 UNIDADES, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPOSTA DE AÇO CARBONO.	UND	20	R\$ 23,44	R\$ 468,75
15	ESPONJA DE LOUÇA DE POLIURETANO, DUPLA FACE, MEDIDA MÍNIMA 12X70X28MM, (CAIXA C/ 60 UND)	UND	20	R\$ 48,19	R\$ 963,75
16	GRAMPOS DE ROUPA EM PLÁSTICO, COM 12 UNIDADES.	UND	30	R\$ 8,22	R\$ 246,45
17	GUARDANAPOS BRANCOS, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. MEDINDO 11X10CM, (FARDO COM C/ 12 UND)	UND	30	R\$ 28,43	R\$ 852,90
18	INSETICIDA AEROSOL, INODOR, A BASE DE ÁGUA, PARA MOSCAS, MOSQUITOS E BARATAS, EMBALAGEM DE 300ML. DESCRIÇÃO NO RÓTULO: NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO COMPLETO, TÉCNICO RESPONSÁVEL, INSTRUÇÕES DE USO, TELEFONE SAC, REGISTRO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	30	R\$ 14,00	R\$ 420,08
19	ISQUEIRO A GÁS COM REGULAGEM EM CHAMA.	UND	5	R\$ 7,59	R\$ 37,94
20	LIMPA VIDRO LÍQUIDO, EMBALAGEM COM 300ML. DESCRIÇÃO NO RÓTULO: NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO COMPLETO, TÉCNICO RESPONSÁVEL, INSTRUÇÕES DE USO, TELEFONE SAC, REGISTRO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	30	R\$ 11,35	R\$ 340,35
21	LIXEIRA EM PLÁSTICO REFORÇADO, COM CAPACIDADE PARA 9 LITROS, TIPO CESTO.	UND	60	R\$ 10,61	R\$ 636,60
22	LUSTRA MÓVEIS CREMOSO 200ML, CHEIRO LAVANDA, COMPONENTES DE CERAS NATURAIS, PARA APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES. DESCRIÇÃO NO RÓTULO: NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO COMPLETO, TÉCNICO RESPONSÁVEL, INSTRUÇÕES DE USO, TELEFONE SAC, REGISTRO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE, (FARDO C/ 12 UND)	UND	10	R\$ 87,55	R\$ 875,50
23	LUVAS DE BORRACHA, MATERIAL LÁTEX, COR AMARELA, ANTIDERRAPANTE, USO DOMÉSTICO, TAMANHO MÉDIO, EMBALADAS EM PACOTE CONTENDO UM PAR DE LUVAS.	UND	30	R\$ 10,09	R\$ 302,63

24	PÁ PARA LIXO, PLÁSTICA, TAMANHO GRANDE.	UND	30	R\$ 8,99	R\$ 269,63
25	PANO DE PRATO, COR BRANCA, ALGODÃO, COM BAINHA, MEDIDA MÍNIMA 40X60CM.	UND	70	R\$ 5,22	R\$ 365,58
26	PANO PARA CHÃO TIPO SACO, EM ALGODÃO (SACOS DE 60KG), MEDINDO 60X80CM NO MÍNIMO.	UND	100	R\$ 6,39	R\$ 639,00
27	PANO PARA LIMPEZA EM FLANELA, MEDIDA MÍNIMA 30/50CM.	UND	30	R\$ 5,84	R\$ 175,13
28	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO, ROLOS COM 30 METROS, DE BOA QUALIDADE, NEUTRO. FARDO COM 16 PACOTE DE 4 UNID. CADA.	UND	30	R\$ 55,56	R\$ 1.666,88
29	PAPEL TOALHA COZINHA, ALTA ABSORÇÃO, FARDO COM 12 PCTS. DE 2 ROLOS, MEDINDO 22X20 CM.	UND	10	R\$ 53,10	R\$ 530,98
30	PEDRA SANITÁRIA LAVANDA, COM HASTE PARA FIXAÇÃO, (CAIXA C/12 UND)	UND	10	R\$ 35,43	R\$ 354,25
31	RODOS PLÁSTICOS, MEDIDA DA BORRACHA APROXIMADAMENTE 30CM, CARBO DE MADEIRA PLASTIFICADO.	UND	30	R\$ 9,04	R\$ 271,13
32	SABÃO DE COCO, EM BARRA, 400G. REGISTRO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	10	R\$ 7,29	R\$ 72,85
33	SABÃO EM BARRA AZUL, 200G. PACOTE COM 5 UNIDADES. REGISTRO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	10	R\$ 80,00	R\$ 800,00
34	SABÃO EM PÓ, EMBALAGEM DE 500G. COM TENSOATIVOS, BRANQUEADOR ÓPTICO, CONTROLE ESPUMA, PERFUME. DESCRIÇÃO NO RÓTULO: NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO COMPLETO, TÉCNICO RESPONSÁVEL, INSTRUÇÕES DE USO, TELEFONE SAC, REGISTRO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE, (FARDO C/ 20 UND)	UND	30	R\$ 69,79	R\$ 2.093,63
35	SABONETE PARA BANHEIRO COMUM, UNIDADE DE 90G.	UND	30	R\$ 2,89	R\$ 86,55
36	SACO PLÁSTICO DE LIXO REFORÇADO, CAPACIDADE DE 15 LITROS, 5 MICRAS, PACOTE COM 100 UNIDADES. DEVENDO ATENDER AS NORMAS DA ABNT-NBR 9191.	UND	30	R\$ 15,10	R\$ 453,08

37	SACO PLÁSTICO DE LIXO REFORÇADO, CAPACIDADE DE 30 LITROS, 5 MICRAS, PACOTE COM 100 UNIDADES. DEVENDO ATENDER AS NORMAS DA ABNT-NBR 9191.	UND	30	R\$ 14,94	R\$ 448,13
38	SACO PLÁSTICO DE LIXO REFORÇADO, CAPACIDADE DE 100 LITROS, 5 MICRAS, PACOTE COM 100 UNIDADES. DEVENDO ATENDER AS NORMAS DA ABNT-NBR 9191.	UND	30	R\$ 24,94	R\$ 748,13
39	TAPETE CAPACHO, DIMENSÃO MÍNIMA 39CMX59CM, SUPERFICIE 100% POLIESTRER E BASE 100% LATEX.	UND	30	R\$ 28,93	R\$ 867,75
40	VASSOURAS COM CERDAS GROSSAS DE NYLON, COM FIXAÇÃO REFORÇADA, COM BASE POLIPRÓPILENO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 22CM. COM CERDAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 11CM. E CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO E ROSQUEÁVEL COM PONTEIRA PLÁSTICA.	UND	50	R\$ 15,20	R\$ 760,00
41	VASSOURA PLÁSTICA TIPO PELO CINTETICO COM CABO EM MADEIRA.	UND	50	R\$ 16,59	R\$ 829,25
42	VASSOURAO REFORSADO TIPO GARI	UND	50	R\$ 30,46	R\$ 1.523,13
43	BACIA DE PLASTICO MÉDIA	UND	20	R\$ 18,23	R\$ 364,50
44	COLORO 2LT	LT	50	R\$ 14,78	R\$ 738,75
45	FACA DESCARTÁVEL 16,3CM COM 50 UNIDADES	UND	20	R\$ 7,17	R\$ 143,40
46	FÓSFORO PCT. COM 10 CX COM 40UNIDADES	UND	10	R\$ 33,86	R\$ 338,63
47	GARFO DESCARTÁVEL 16,3 CM COM 50 UNIDADES	UND	30	R\$ 7,12	R\$ 213,60
48	POLIDOR DE ALUMÍNIO 500ML	UND	30	R\$ 3,92	R\$ 117,68
49	PRATO DESCARTÁVEL SOBREMESA BRANCO PCT C/10 UNIDADES TAMANHO MÉDIO	UND	50	R\$ 5,96	R\$ 297,75
50	PRATO FUNDO- CUMBUCA- MINI PLÁSTICO DESCARTÁVEL- COR BRANCO PCT C/10 UNIDADES	UND	40	R\$ 6,88	R\$ 275,00
51	TOALHA DE MÃOS DE ALGODÃO TAM 30X50 CM	UND	30	R\$ 13,66	R\$ 409,80
52	VASSOURA EM PALHA COM CABO EM MADEIRA.	UND	50	R\$ 5,83	R\$ 291,38

53	VEJA LIMPEZA FLORAL PESADA 500ML CX COM 24 UNID.	UND	5	R\$ 164,23	R\$ 821,13
54	COPO DESCARTÁVEL DE 50ML COM 100 UNID, CAIXA C/50 TIRAS.	UND	5	R\$ 152,63	R\$ 763,13
55	PÁ LIXO CHAPA GALVANIZADACOM CABO LONGO DE MADEIRA	UND	30	R\$ 7,86	R\$ 235,88
					R\$ 47.054,59

3) SELEÇÃO DE PROPOSTA MAIS VANTAJOSA:

Novas propostas comerciais e/ou dúvidas podem ser encaminhadas para o seguinte e-mail: cplterezinha@gmail.com.

As propostas devem ser apresentadas com o detalhamento dos custos de contratação, conforme o modelo de planilha de custos disponibilizado pela Administração.

A Administração receberá novas propostas a partir de 10/07/2024 até às 13h do dia 15/07/2024. Após esse prazo, o processo estará encerrado para o recebimento de novos orçamentos, de maneira que a Casa garanta o andamento do processo de contratação.

Ressalte-se que a dispensa de licitação, agora prevista no art. 75 da Lei n. 14.133/2021, notadamente quanto à hipótese do inciso II (valor reduzido) visa, em síntese, atender aos princípios da economicidade e da eficiência administrativa, evitando que os custos econômicos do processo de licitação ultrapassem os benefícios que serão alcançados com a futura contratação.

No caso estamos em processo de licitação para aquisição de matérias de limpeza

Não por isso o procedimento será mais ou menos burocrático ou não observará requisitos legais. Pelo contrário, o valor da contratação que visa a administração impõe a observância das normas da nova Lei de Licitações, inclusive, àquelas dos certames licitatórios, na forma do art. 72 da Lei n. 14.133/2021, com destaque para a comprovação de que o contratado preenche os requisitos de habilitação e qualificação mínima necessária.

Terezinha, 09 de julho de 2024.

Maria Janaina Cavalcanti Ferreira
Equipe de Contratação